**4,6** καὶ ἐνώπιον τοῦ θρόνου ὡς θάλασσα ὑαλίνη ὅμοια κρυστάλλῳ : et erat<sup>19</sup> coram throno (*om tamquam*) mare vitreum in similitudinem candoris<sup>20</sup> gelūs C : et erat coram throno (*om tamquam*) mare vitreum simile candori (in similitudinem candoris »manche«) gelūs Z (et coram throno mare ut vitreum simile crystallo M) — καὶ ἐν μέσῳ τοῦ θρόνου καὶ κύκλῳ τοῦ θρόνου τέσσαρα ζῷα γέμοντα ὀφθαλμῶν ἔμπροσθεν καὶ ὅπισθεν : et in medio throni (*om et in circuitu throni*)<sup>21</sup> quattuor viva (= animalia) et plena erant<sup>22</sup> oculis a-tergo et a-fronte<sup>23</sup> C : et in medio throni (+ et in circuitu throni »manche«) quattuor viva (= animalia) et (*om et »manche«*) plena erant (*om erant »manche«*) oculis a-fronte et a-tergo (a-tergo et a-fronte »manche«) Z (et in medio throni

<sup>11</sup> *om et 3.* — <sup>12</sup> circa thronum 2 + 3. — <sup>13</sup> + throni XXIV et super thronos sedebant 2 + 3. — <sup>14</sup> XXIV seniores 3 (seniores XXIV 2). — <sup>15</sup> et induti 2. — <sup>16</sup> *om habebant* 3. — <sup>17</sup> et seniores viginti et quattuor induti aureis  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>18</sup> qui sunt VII virtutes spiritū Dei 2 + 3. — <sup>19</sup> *om erat*  $\beta\gamma$ . — <sup>20</sup> simile candori 2 + 3. — <sup>21</sup> + et in circuitu throni  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>22</sup> *om erant*  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>23</sup> a-fronte et a-tergo 2 + 3; a-tergo et a-fronte  $\alpha\beta\gamma$ .

et in circuitu throni quattuor viva (= animalia) plena oculis coram (= ante *adv.*) et retro M).

- 4,7 καὶ τὸ ζῷον τὸ πρῶτον ὅμοιον λέοντι : et erat vivum (= animal) primum simile leoni CZM — καὶ τὸ δεύτερον ζῷον : et <sup>24</sup> secundum (*om* vivum (= animal)<sup>25</sup>) C : et secundum vivum (= animal) ZM — καὶ τὸ τρίτον ζῷον ἔχων τὸ πρόσωπον ὡς ἀνθρώπου : et tertium vivum (= animal) vultus<sup>26</sup> hominis C : et tertium vivum (= animal) vultum (habebat vultum »manche«) Z (et tertium vivum (= animal) simile homini M) — καὶ τὸ τέταρτον ζῷον ὅμοιον ἀετῷ πετομένῳ : et quartum vivum (= animal) simile aquilae volanti CZ (et quartum vivum (= animal) simile aquilae (*om* volanti) M).
- 4,8 καὶ τὰ τέσσαρα ζῷα ἐν καθ' ἐν αὐτῶν ἔχων ἀνὰ πτέρυγας ἔξ, κυκλόθεν καὶ ἔσωθεν γέμουσιν ὀφθαλμῶν : et quattuor vivis (= animalibus) erant sex sex (= senae) alae<sup>27</sup>, et circum et abintus plena erant oculis C : et quattuor viva (= animalia) erant uni uni (= unicuique) ex iis sex alae circum et abintus plena erant oculis<sup>28</sup> (sex alae circa (*adv.*) impleta oculis »manche«) Z (et quattuor viva (= animalia) coram (= ante) habebant et éx uno sex sex (= senas) alas (*om* et circum) et in interiore-partē plena erant oculis M) — καὶ ἀνάπανσιν οὐκ ἔχουσιν ἥμέρας καὶ νυκτὸς λέγοντες : et non quiescebant die ac nocte et dicebant<sup>29</sup> C : (+ et »manche«) non quiescebant, non die ac nón (= neque) nocte dicendo (in dicendo »manche«) Z (et requiem non habebant a die ac a nocte dicendo M). — ἄγιος ἄγιος ἄγιος κύριος ὁ θεὸς ὁ παντοκράτωρ ὁ ἦν καὶ ὁ ὤν καὶ ὁ ἐρχόμενος : sanctus sanctus sanctus<sup>30</sup> Dominus virtutum, qui ens[-supremus] (= aeternus) et vivit in aeternitates et qui venturus est<sup>31</sup> C : sanctus sanctus sanctus sanctus sanctus sanctus sanctus sanctus sanctus (9×) Dominus Deus omnipotens qui ens[-supremus] (= aeternus) et es et venturus es Z (sanctus sanctus sanctus (3×)<sup>32</sup> Dominus omnipotens qui ens[-supremus] (= aeternus) et est et venturus est M).
- 4,9 καὶ ὅταν δώσουσιν τὰ ζῷα δόξαν καὶ τιμὴν καὶ εὐχαριστίαν : et quando dabant viva (= animalia) gloriam et<sup>33</sup> honorem et *benedictionem* C : et quando dabant viva (= animalia) gloriam et honorem et *gratiarum-actionem* (viva (= animalia) honorem et *gratiarum-*

<sup>24</sup> *om* et 2. — <sup>25</sup> + vivum (= animal) 2 + 3. — <sup>26</sup> habebat vultum 2 (+ 3). — <sup>27</sup> erant un(i) un(i) (= unicuique) ex eis sex sex (= senae) (sex 2) alae 2 + 3. — <sup>28</sup> circa (*adv.*) impleta oculis  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>29</sup> non die ac non (= nec) nocte dicendo (= dicentes) 2 + 3. — <sup>30</sup> sanctus 9×3  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>31</sup> Dominus omnipotens qui ens[-supremus] (= aeternus) et es [et qui] venturus es 2; Dominus omnipotens qui ens[-supremus] (= aeternus) et quies et qui venturus est (= es) 3. — <sup>32</sup> sanctus (3×) EB. — <sup>33</sup> *om* gloriam et 2  $\alpha\beta$ ; honorem et laudationem (*gratiarum-actionem* 3  $\gamma$ ) 2 + 3.

actionem »manche«) Z (et quando dabant viva (= animalia) gloriam et honorem et benedictionem M) — τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ, τῷ ζῶντι εἰς τὸν αἰῶνα τῶν αἰώνων : sedenti in throno, vivo<sup>34</sup> in aeternitatibus<sup>35</sup> C : sedenti super throno, vivo in aeternitates aeternitatum (+ Amen »manche«) Z ([ei] qui sedet super thronum vivificationis in aeternitates aeternitatum M).

4,10 πεσοῦνται οἱ εἴκοσι τέσσαρες ἑνάπιον τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ θρόνου καὶ προσκυνήσουσιν τῷ ζῶντι εἰς τὸν αἰῶνα τῶν αἰώνων : cadent viginti et quattuor<sup>36</sup> seniores coram throno et adorabant vivum aeternitatum C<sup>37</sup> : om Z (et cadent viginti et quattuor seniores coram throno et adorabunt in aeternitates aeternitatum M) — καὶ βαλοῦσιν τὸν στεφάνον αὐτῶν ἑνάπιον τοῦ θρόνου λέγοντες : et ponebant<sup>38</sup> coronas<sup>39</sup> suas coram throno et dicebant<sup>40</sup> C : et ponebant (ponendo (= ponentes) »manche«) coronas suas coram throno dicendo (= dicentes) (dicebant »manche«) Z (et iacent coronas suas coram throno dicendo (= dicentes) M).

4,11 ἄξιος εἶ, ὁ κύριος καὶ ὁ θεὸς ἡμῶν : dignus es<sup>41</sup> Domine Deus<sup>42</sup> : dignus es (dignum est tibi »manche«) Domine Deus noster sancte Z (dignus es Domine noster et Deus M) — λαβεῖν τὴν δόξαν καὶ τὴν τιμὴν καὶ τὴν δύναμιν : accipere gloriam et honorem et benedictionem<sup>43</sup> C : accipere gloriam et honorem et virtutem (om et virtutem manche«) Z (accipere gloriam et honorem et virtutem M) — ὅτι σὺ ἔκτισας τὰ πάντα : quia tu creasti<sup>44</sup> omne (= omnia) C : quia tu creasti (acquisivisti manche«) omne (= omnia) Z (quia tu fecisti omnia (verb. omne <ullum><sup>45</sup> M) — καὶ διὰ τὸ θέλημά σου ἥσαν καὶ ἔκτισθησαν : et in tuo vellendo (= in tua voluntate<sup>46</sup> (creata-sunt et stant firmata<sup>47</sup> C : et in vellendo tuo (et in tuo vellendo »manche«) creata-sunt et stant firma Z (et propter voluntatem tuam erant et sunt M).

5,1 καὶ εἶδον ἐπὶ τὴν δεξιὰν τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ θρόνου βιβλίον : et vidi in dextera manu<sup>1</sup> [eius] quia sedebat super thronum quia habebat<sup>2</sup> scriptionem (= librum)<sup>3</sup> C : et vidi in manu dextera (in dextera manu »manche«) [eius] qui sedebat super thronum (+ quia habebat »manche«) librum Z (et vidi supra thronum eius qui sedebat

<sup>34</sup> om vivo 2. — <sup>35</sup> in aeternitates aeternitatum 3 γ; in aeternitates aeternitatum, Amen 2 αβ. — <sup>36</sup> om viginti et quattuor 2 γ. — <sup>37</sup> om cadebant ... aeternitatum 3 αβ. — <sup>38</sup> ponendo (= ponentes) αβγ. — <sup>39</sup> coronam 2. — <sup>40</sup> dicendo (= dicentes) 2 + 3. — <sup>41</sup> dignum est 2 αβγ (+ tibi αβ). — <sup>42</sup> Dominus et (om et 2) Deus noster 2 + 3. — <sup>43</sup> gloriam et honorem (om benedictionem) 3 αβγ. — <sup>44</sup> acquisivisti αβγ. — <sup>45</sup> omne (= omnia) EB. — <sup>46</sup> in vellendo tuo (= in voluntate tua) 2 + 3. — <sup>47</sup> firma 2 + 3.

<sup>1</sup> in manu dextera 3. — <sup>2</sup> om quia habebat 2 + 3. — <sup>3</sup> librum 3.

super thronum librum M) — γεγραμμένον ἔσωθεν καὶ ὅπισθεν κατεφραγισμένον σφραγῖσιν ἐπτά : scriptam (= scriptum) intus et extra et<sup>4</sup> signatam (= signatum) septem signaculis (sg.) CZ (scriptum internum et externum signaculis (sg.) septem M).

- 5,2 καὶ εἶδον ἄγγελον ἵσχυρὸν κηρύσσοντα ἐν φωνῇ μεγάλῃ : et vidi angelum unum fortē *quia*<sup>5</sup> praedicabat voce magna et<sup>6</sup> dicebat<sup>7</sup> C : et vidi angelum unum fortē *quia* praedicabat in voce magna (voce magna + et dicebat »manche«) Z (et vidi angelum validum qui praedicabat voce magna M) — τίς ἀξιοῦ ἀνοίξαι τὸ βιβλίον καὶ λῦσαι σφραγῖδας αὐτοῦ : quis est dignus aperire scriptionem (= librum)<sup>8</sup> et solvere signacula eius C : quis est dignus aperire librum et solvere signacula eius (istius »manche«) Z (quis dignus est aperire (*om* librum et solvere) signacula huius M).
- 5,3 καὶ οὐδεὶς ἐδύνατο ἐν τῷ οὐρανῷ οὐδὲ ἐπὶ τῆς γῆς οὐδὲ ὑποκάτω τῆς γῆς : et nemo inventus-est *qui*<sup>9</sup> poterat non in caelo et nón (= neque) *in terra* (*om* neque sub terra C) : et nemo poterat non in caelo et nón (= neque) in terra et nón (= neque) súb terra Z (et non unus quis non poterat et non (= neque) in caelo et nón (= neque) in terra et nón (= neque) súb terra M) — ἀνοίξαι τὸ βιβλίον οὕτε βλέπειν αὐτό : aperire scriptionem (= librum)<sup>10</sup> et spectare in eam (= eum) C : aperire librum *quia* non viderunt eum Z (et nón (= neque) videre illum M).
- 5,4 καὶ ἔκλαιον πολύ : et ego<sup>11</sup> flebam perquam C<sup>12</sup> : et ego flebam perquam (et lamentabantur multi »manche«) Z (et flevi perquam M) — ἀξιοῦ εὑρέθη ἀνοίξαι τὸ βιβλίον οὕτε βλέπειν αὐτό : inventus-est dignus aperire scriptionem (= librum)<sup>13</sup> et spectare in eam (= eum)<sup>14</sup> C<sup>15</sup> : inventus-est dignus aperire librum et spectare in eum (inventus-est ... librum et legere eum vel videre eum »manche«) Z (inventus-est dignus aperire librum, et nón (= neque) videre librum M).
- 5,5 καὶ εἰς ἐκ τῶν πρεσβυτέρων λέγει μοι : et unus<sup>16</sup> ex<sup>17</sup> senioribus dicit *ad* me C : et unus a (= ex) senioribus dicit *ad* me (et unus quidam a (= ex) senioribus dicit »manche«) Z (et unus quidam a (= ex) grandibus natu dicit *ad* me M) — μὴ κλαῖε : ne fleas C<sup>18</sup> : ne fleas (ne lamentemini »manche«) Z (ne fleas M) — ἀνοίξαι τὸ βιβλίον καὶ τὰς ἐπτά σφραγῖδας αὐτοῦ : et dignus est<sup>19</sup> solvere scriptionem (= librum)<sup>20</sup> et aperire<sup>21</sup>

— <sup>4</sup> *om* et  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>5</sup> *om* *quia* 2. — <sup>6</sup> magna voce et 2; in voce magna 3. — <sup>7</sup> *om* et dicebat 3. — <sup>8</sup> librum 3. — <sup>9</sup> *om* inventus-est *qui* 2 + 3. — <sup>10</sup> librum 3. — <sup>11</sup> *om* ego 2. — <sup>12</sup> et lamentabantur multi  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>13</sup> librum 3. — <sup>14</sup> et legere eam (= eum) vel videre eam (= eum)  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>15</sup> aperire scriptionem (= librum) et solvere signacula et nón (= neque) spectare 2. — <sup>16</sup> unus quidam  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>17</sup> a (= ex) 2 + 3. — <sup>18</sup> ne lamentemis  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>19</sup> *om* et dignus est 2 + 3. — <sup>20</sup> librum  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>21</sup> aperire scriptionem et solvere 2 + 3.

(*om* septem) signacula eius C: aperire librum et solvere (*om* solvere »manche«) septem signacula eius Z (aperire librum et solvere librum et septem signacula eius M).

- 5,6 καὶ εἶδον ἐν μέσῳ τοῦ θρόνου: et vidi<sup>22</sup> in medio<sup>23</sup> throni C: et vidi (*om* vidi »manche«) in medio throni Z (et vidi in medio throni M) — καὶ τῶν τεσσάρων ζώων καὶ ἐν μέσῳ τῶν πρεσβυτέρων: et in medio quattuor vivorum (=animalium) (*om* et in medio seniorum) C<sup>24</sup>: et in medio (*om* in medio »manche«) quattuor vivorum (= animalium) et in medio seniorum Z (quattuor (*om* et) vivorum (= animalium) et in medio seniorum grandium-natu M) — ἀρνίον ἔστηκός ὡς ἐσφαγμένον: similem agno mactato C<sup>25</sup>: agnus stabat mactatus Z (agnus stabat sicut occisus M) — ἔχων κέρατα ἑπτὰ καὶ ὀφθαλμοὺς ἑπτά: et habebat cornua septem<sup>26</sup> et oculos<sup>27</sup> septem C: et habebat (cuius (*om* et habebat) »manche« septem cornua et oculos (oculi »manche«) septem Z (et habebat cornua septem et oculos septem M) — οἱ εἰσιν τὰ ἑπτὰ πνεύματα τοῦ θεοῦ: qui sunt<sup>28</sup> septem<sup>29</sup> virtutes spiritūs (*om* Dei)<sup>30</sup> C: qui sunt septem spiritūs Dei Z (qui sunt portiones (verb. partes) septem (= nom.) gratiarum spiritus Dei M) — ἀπεσταλμένοι εἰς πᾶσαν τὴν γῆν: qui missi sunt<sup>31</sup> per-omnes terminos<sup>32</sup> C: qui sunt (*om* qui sunt »manche«) missi per-omnem terram Z (ad omnem terram: *om* qui missi sunt M).
- 5,7 καὶ ἦλθεν καὶ εἰληφεν ἐκ τῆς δεξιᾶς τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ θρόνου: et venit, (*om* et)<sup>33</sup> habuit (= tenuit)<sup>34</sup> de<sup>35</sup> dextera manu illum (= eius ?)<sup>36</sup> qui sedebat super thronum C: et venit, (*om* et) recepit de dextera manu eius qui sedebat super thronum Z (et venit et accepit ex dextera [eius] qui sedebat super thronum M).
- 5,8 καὶ ὅτε ἔλαβεν τὸ βιβλίον: et quando accepit scriptio[n]em (= librum)<sup>37</sup> CZM — τὰ τέσσαρα ζῷα καὶ οἱ εἴκοσι τέσσαρες πρεσβύτεροι ἔπεσαν ἐνώπιον τοῦ ἀρνίου: quattuor-facierum viva (= animalia)<sup>38</sup> et viginti et quattuor seniores cadebant coram agno C: quattuor viva (= animalia) et viginti et quattuor seniores cadebant coram agno Z (quattuor viva (= animalia) et viginti et quattuor grandes-natu cederunt coram agno dicendo (= dicentes M) — ἔχοντες ἔκαστος κιθάραν καὶ φιάλας χρυσᾶς γεμούσας θυμιαμάτων: et habebant<sup>39</sup> quisque citharam et thuribulum aureum plenum odoramento CZ

<sup>22</sup> *om* vidi αβγ. — <sup>23</sup> *om* in medio αβ. — <sup>24</sup> + et in medio seniorum 2 + 3. — <sup>25</sup> *om* similem: agnus stabat mactatus 3. — <sup>26</sup> *qui* habebat VII cornua 2 + 3; *qui* β: cuius αγ, *om* habebat γ. — <sup>27</sup> oculi; et septem oculos αβγ. — <sup>28</sup> *qui* sunt *om* αβγ. — <sup>29</sup> VII 2 + 3. — <sup>30</sup> spiritūs Dei virtutes 3; Dei virtutes 2. — <sup>31</sup> *qui* sunt missi 2 + 3 αβγ. — <sup>32</sup> per-omnem terram 2 + 3. — <sup>33</sup> + et 2. — <sup>34</sup> accepit 2. — <sup>35</sup> a (= e) dextera 2. — <sup>36</sup> eius qui 2 + 3. — <sup>37</sup> librum αβ; librum et 3. — <sup>38</sup> IV viva (= animalia) 2 + 3. — <sup>39</sup> *qui* habebant 2.

(habendo (= habentes) quisque citharam et calices aureos impletos odoramentis M) — *aī εἰσιν αἱ προσευχαὶ τῶν ἀγίων*: quae erant orationes<sup>40</sup> sanctorum C: quae est oratio (*pl. t.*) sanctorum Z (quae sunt orationes sanctorum M).

- 5,9 *καὶ ἄδονσιν ὠδὴν καινὴν λέγοντες*: et benedicebant benedictionem novam<sup>41</sup> et dicebant C: et benedicebant canticum novum (*pl. t.*) et dicebant Z (et cantabant canticum novum (*pl. t.*) dicendo (= dicentes M) — *ἄξιος εἴ λαβεῖν τὸ βιβλίον καὶ ἀνοίξαι τὰς σφραγῖδας αὐτοῦ*: dignus est Agnus<sup>42</sup> accipere scriptionem (= librum)<sup>43</sup> et aperire signacula eius C: dignus es accipere scriptionem<-istam> (librum-<-istum> »manche«) et aperire signacula istius Z (dignus es accipere librum-<-istum> et aperire signacula istius M) — *ὅτι ἐσφάγης καὶ ἡγόρασας τῷ θεῷ ἐν τῷ αἷματι σου*: *propterea quod tu mactatus-es et emisti nos*<sup>44</sup> in-filiorum-adoptionem<sup>45</sup> sanguine tuo C: quia mactatus-es et emisti nos Deo sanguine tuo Z (quia occisus-es et emisti nos in Deo sanguine tuo M) — *ἐκ πάσης φυλῆς καὶ γλώσσης καὶ λαοῦ καὶ ἔθνους*: ab (= ex) omnibus generationibus<sup>46</sup> (*om* et linguis) et populis<sup>47</sup> et gentilibus (= Gentibus) C: ab (= ex) omnibus generationibus et ab (= ex) linguis et ab (= ex) synagogis (populis »manche«) gentilium (= Gentium) Z (ab (= ex) omnibus tribubus et ab (= ex) linguis et a (= ex) populis et ab (= ex) generationibus M).
- 5,10 *καὶ ἐποίησας αὐτὸὺς τῷ θεῷ ἡμῶν βασιλείαν καὶ ἵερεῖς*: et<sup>48</sup> fecisti nos (*om regnum*<sup>49</sup> et) sacerdotes<sup>50</sup> Dei nostri C: et fecisti hos Dei nostri reges et sacerdotes (sacerdotes et reges »manche«) Z (et fecisti eos Deo nostro regnum et sacerdotes M) — *καὶ βασιλεύσοντιν ἐπὶ τῆς γῆς*: et regnabimus super terram C: regnare super terram Z (et regnabunt super terram M).
- 5,11 *καὶ εἶδον καὶ ἤκουσα φωνὴν ἀγγέλων πολλῶν κύκλῳ τοῦ θρόνου καὶ τῶν ζῴων καὶ τῶν πρεσβυτέρων*: audiebam (*om et*) videbam in circuitu throni voces angelorum multorum circa-quattuor vivā (= animalia) C<sup>51</sup>: et vidi et audivi vocem angelorum multorum qui stabant in circuitu throni et quattuor vivorum (= animalium) et sacerdotum Z (et vidi et audivi ut vocem angelorum in circuitu throni et grandium-natu et vivorum (= animalium) M) — *καὶ ἦν ὁ ἀριθμὸς αὐτῶν μυριάδες μυριάδων καὶ χιλιάδες χιλιάδων*: et erat numerus

<sup>40</sup> quae sunt orationes 2; quae est oratio (*pl. t.*) 3. — <sup>41</sup> in benedictionibus novis 2. — <sup>42</sup> dignus es (+ Domine Deus noster(?) 2) accipere 2 + 3. — <sup>43</sup> librum 2 + 3. — <sup>44</sup> + Deo nostro 3. — <sup>45</sup> + Dei 2. — <sup>46</sup> + et a (= ex) linguis 2. — <sup>47</sup> + et linguis et populis (*sic!*) B. — <sup>48</sup> et ... Dei nostri *om* 2. — <sup>49</sup> + regnum 3. — <sup>50</sup> et sacerdotes et reges αβ. — <sup>51</sup> et vidi et audivi vocem angelorum multorum (*om* multorum 2) in-circitu throni et quattuor (*om* quattuor 3) vivorum (= animalium) et circa-seniores 2 + 3.

(*pl. !*)<sup>52</sup> eorum decem-millia decem-millium et millia millium C : et erat numerus (*sg.*) eorum decem-millia decem-millium et millia millium ZM.

- 5,12 λέγοντες φωνῇ μεγάλῃ · ἀξιός ἐστιν τὸ ἀρνίον τὸ ἐσφαγμένον : qui<sup>53</sup> clamabant<sup>54</sup> voce magna : dignus est Agnus mactatus C : dicebant (et dicebant »manches«) voce magna : dignus est Agnus mactatus Z (dicendo (= dicentes) voce magna : dignus est Agnus occisus M) — λαβεῖν τὴν δύναμιν καὶ πλοῦτον καὶ ἴσχυν καὶ τιμὴν καὶ δόξαν καὶ εὐλογίαν : accipere virtutem et magnitudinem (= divitias) (*om* et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam (*om* et benedictionem) C<sup>55</sup> : accipere magnitudinem et sapientiam et virtutem et honorem et gloriam et benedictionem Z (accipere virtutem et super-elegantiam (= divitias) et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem M).
- 5,13 καὶ πᾶν κτίσμα δὲν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ὑποκάτω τῆς γῆς καὶ ἐπὶ τῆς θαλάσσης ἐστίν : et omnis creatura (*pl. t.*) quae<sup>56</sup> in<sup>57</sup> caelo et in terra (*om* et sub terra) et<sup>58</sup> in mari<sup>57</sup> C : et omnis creatura (*pl. t.*) quae in caelo et in terra et in mari Z (et omnem creaturam (*pl. t.*) quae in caelo et super terram et súb terra et quae in mari M) — καὶ ἐν αὐτοῖς πάντα : et omnes virtutes quae<sup>59</sup> in eis C : et quae in eis Z (ab iis omnibus M) — ἥκουσα λέγοντας : quia<sup>60</sup> dicebant CZM — τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ καὶ τῷ ἀρνίῳ : <quod = :> qui sedet in throno<sup>61</sup> Agnus CZ (qui sedebat super thronum et Agno M) — ἡ εὐλογία καὶ ἡ τιμὴ καὶ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων : benedictus<sup>62</sup> et (*om* et Z) exaltatus<sup>63</sup> et glorificatus<sup>64</sup> in aeternitates aeternitatum<sup>65</sup> CZ (benedictio et honor et gloria in aeternitates aeternitatum M).
- 5,14 καὶ οἱ πρεσβύτεροι ἔπεσαν καὶ προσεκύνησαν : et seniores cadebant coram eo et adorabant eum (*om* eum Z<sup>66</sup>) CZ (et seniores ceciderunt et adoraverunt M).
- 6,1 καὶ εἶδον ὅτι ἤνοιξεν τὸ ἀρνίον μίαν ἐκ τῶν ἐπτὰ σφραγίδων : et vidi *quia* aperuit Agnus unum a (= ex) (*om* septem)<sup>1</sup> signaculis C : et vidi *quia* aperuit (+ Agnus 1 Hs) unum a (= ex) (*om* septem)

<sup>52</sup> numerus (*sg.*) 2 + 3. — <sup>53</sup> et 3; *om* qui 2. — <sup>54</sup> clamabant et dicebant 2 + 3. — <sup>55</sup> accipere magnitudinem et sapientiam et divinitatem et honorem et gloriam et divinitatem (!) 2; accipere virtutem et magnitudinem et sapientiam et honorem et gloriam 3. — <sup>56</sup> + est (*verb.* sunt *pl. t.*) 2 + 3. — <sup>57</sup> in caelo et super terram et in mari 3. — <sup>58</sup> et quae in mari β. — <sup>59</sup> et quae in eis omnis 3. — <sup>60</sup> quae β. — <sup>61</sup> + et 3. — <sup>62</sup> est benedictus 2. — <sup>63</sup> *om* exaltatus 2. — <sup>64</sup> + omnipotens 3. — <sup>65</sup> *om* aeternitatem 2; in aeternitates aeternitatum amen 3. — <sup>66</sup> *om* eum 2 + 3.

<sup>1</sup> + VII 2 + 3.

signaculis (unum septem signaculorum 1 Hs) Z (et vidi et quando aperuit Agnus unum a (= ex) septem signaculis M) — καὶ ἡκουσα ἐνὸς ἐκ τῶν τεσσάρων ζώων λέγοντος ὡς φωνῇ βροντῆς : et audivi ab (= ex) uno quattuor vivorum (= animalium) ut vocem tonitrii qui<sup>2</sup> dicebat<sup>3</sup> C : et audivi ex uno quattuor vivorum (= animalium) ut vocem tonitrii quia dicebat Z (et audivi unum ex quattuor vivis (= animalibus), dicebat ut vox tonitrii M) — ἔρχον : venio<sup>4</sup> C : <quod = :> (om quod »manche«) venio Z (veni M).

**6,2** καὶ ὁ καθήμενος ἐπ' αὐτὸν ἔχων τόξον : et qui equitans erat in eo habebat arcum CZM — καὶ ἐξῆλθεν νικῶν καὶ ἵνα νικῆσῃ : et venit vincere<sup>5</sup> ut vinceret C : et venit victor (vincens) ut vinceret Z (et exiit victor (vincens) ut vinceret M).

**6,3** τὴν σφραγίδα δευτέραν : signaculum secundum<sup>6</sup> CZM — ἡκουσα τοῦ δευτέρου ζώου λέγοντος · ἔρχον : audivi ex secundo vivo (= animali)<sup>7</sup> quia<sup>8</sup> dicebat : venio<sup>9</sup> CZ (audivi ex seculo vivo (= animali) quia dicebat (om venio) M).

**6,4** ἄλλος ἵππος πυρρός : aliud canus<sup>10</sup> CM : aliud equus rufus Z — καὶ τῷ καθημένῳ ἐπ' αὐτὸν ἐδόθη αὐτῷ λαβεῖν τὴν εἰρήνην ἐκ τῆς γῆς : et qui equitans erat super eum<sup>12</sup> (in eo »manche«) datum-est ei accipere (= sumere) pacem<sup>13</sup> ex terra CZ (et qui equitans erat super (om eum) data-est ei (om accipere) pax ex terra M) — καὶ ἵνα ἀλλήλους σφάξουσιν καὶ ἐδόθη αὐτῷ μάχαιρα μεγάλη : et datum-est ei accipere ensem (= gladium) unum magnum<sup>14</sup>, quo trucidaret omnem habitatorem terrae<sup>15</sup> C : (om et) ut invicem mactarent et datus-est ei ensis (= gladius) unus (om unus »manche«) magnus Z (et invicem occident et datus-est ei gladius magnus M).

**6,5** λέγοντος · ἔρχον : quia dicebat : venio<sup>16</sup> C : quia (om quia »manche«) dicebat <quod = :> (om quod »manche«) venio Z (quia ibat M) — καὶ εἰδον καὶ ἴδον ἵππος μέλας : et vidi alium equum nigrum<sup>17</sup> C : et vidi et ecce equus niger ZM — καὶ ὁ καθήμενος ἐπ' αὐτὸν ἔχων ζυγὸν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ : et qui equitans erat in eo<sup>18</sup> habebat stateram in manu sua<sup>19</sup> C : et qui sedens erat super eum habebat stateram in manu sua Z (et qui equitans erat in eo habebat in manu sua iugum M).

<sup>2</sup> quia 2. — <sup>3</sup> om qui dicebat 2 + 3. — <sup>4</sup> <quod = :> venio 3. — <sup>5</sup> victor (vincens) 2. — <sup>6</sup> secundum signaculum 3. — <sup>7</sup> secundum vivum (= animal) 2. — <sup>8</sup> om quia 3. — <sup>9</sup> quod venio 3. — <sup>10</sup> om aliud 2. — <sup>11</sup> rufus 2; fulvus quod est rufior[quam] albus 3. — <sup>12</sup> in eo 2 αβ. — <sup>13</sup> data-est ei pax (om accipere) 2. — <sup>14</sup> datus-est ei (om accipere) ensis (= gladius) unus magnus 2. — <sup>15</sup> om quo trucidaret omnem habitatorem terrae 3; qui (verb. cui) non habitare-facit(?) (om omnem) habitatorem terrae 2. — <sup>16</sup> quia dicebat <quod = :> venio 2. — <sup>17</sup> et vidi quod exiit equus niger 2; et vidi et ecce equus niger 3. — <sup>18</sup> super eum 2 + 3. — <sup>19</sup> in manu sua stateram 2.

- 6,6 καὶ ἥκουσα ὡς φωνὴν ἐν μέσῳ τῶν τεσσάρων ζώων : et audivi (*om tamquam*) vocem in medio (*om quattuor*)<sup>20</sup> vivorum (= animalium) C : et audivi (*om tamquam*) vocem quattuor vivorum (= animalium) ZM — λέγοντας : qui dicebant C; *om Z* (dicendo = dicens M) — χοῦνιξ σίτου δηναρίου καὶ τρεῖς χούνικες κριθῶν δηναρίου : cavum unum tritici denario uno et tria cava (*sg.*) hordei denario (+ uno Z) CZ<sup>21</sup> (cavum tritici drachmā et tria cava hordei drachmā M) — καὶ τὸ ἔλαιον καὶ τὸν οἶνον μὴ ἀδικήσῃς : et (Z) oleo et vino ne damnum-pares<sup>22</sup> CZ (oleo et vino ne (= non) damnum-parabis M).
- 6,7 φωνὴν τοῦ τετάρτου ζώου λέγοντος · ἔρχον : (*om vocem*) ex quarto vivo (= animali) *quia dicebat* : venio C : vocem quarti vivi (= animalis) *quia dicebat* <quod = :> venio Z ((*om vocem*) ex quarto vivo (= animali) dicendo : veni M).
- 6,8 καὶ εἴδον καὶ ἴδον ἵππος χλωρός : (*om et vidi*) et<sup>23</sup> ecce<sup>24</sup> alias equus fulvus<sup>25</sup> C : et vidi et ecce equus chlorus<sup>26</sup> (*χλωρος*) (quod est pavghlach)<sup>27</sup> (et vidi et equus pallidus (? zartak) M) — καὶ ὁ καθήμενος ἐπάνω αὐτοῦ ὁ θάνατος : et *qui sedebat*<sup>28</sup> super eum habebat mortem CZ (et *qui equitans erat* in eo, nomen eius erat mors M) — καὶ ὁ ἄδης ἥκολούθει μετ' αὐτοῦ : et infernus vadebat<sup>29</sup> póst eum CZ (et infernus sequebatur eum M) — καὶ ἐδόθη αὐτοῖς ἐξονοίᾳ ἐπὶ τὸ τέταρτον τῆς γῆς ἀποκτεῖναι : et datus-est ei principatus (= potestas)<sup>30</sup> trucidare quartam partem terrae<sup>31</sup> C : et datus-est ei principatus quartam partem mundi trucidare Z (et datus-est ei principatus super quartam-partem terrae occidere M) — ἐν ῥομφαΐᾳ καὶ ἐν λιμῷ καὶ ἐν θανάτῳ καὶ ὑπὸ τῶν θηρίων τῆς γῆς fame et ense (= gladio)<sup>32</sup> et morte et bestiis terrae C : ense (= gladio) et fame et morte et bestiis terrae Z (ense (= gladio) et fame et morte a bestiis terrae M).
- 6,9 τὴν πέμπτην σφραγίδα : signaculum quintum CZM — τὰς ψυχὰς τῶν ἐσφραγμένων διὰ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ : spiritus omnes<sup>33</sup> signatos<sup>34</sup> propter Deum et<sup>35</sup> propter verbum Dei C : spiritus omnium hominum signatos (mactatos »manche«) propter verbum Dei Z (animas occisorum propter nomen Dei M) — καὶ διὰ τὴν μαρτυρίαν ἦν εἰχον et propter testimonium eius<sup>36</sup> (*om quod habebant*) C : et propter testimonium eius<sup>37</sup> quod habebant ZM.

<sup>20</sup> + quattuor 3. — <sup>21</sup> *om et tria cava hordei denario uno β.* — <sup>22</sup> ne (= non) damnum-parabis 2. — <sup>23</sup> + vidi et 3. — <sup>24</sup> *om ecce 2.* — <sup>25</sup> equus fulvus 2; equus chlorus (quod est albus et niger) 3. — <sup>26</sup> chlorus αβγ. — <sup>27</sup> Glosse = αγ. — <sup>28</sup> equitans erat 3. — <sup>29</sup> *om vadebat 3.* — <sup>30</sup> *om principatus 2.* — <sup>31</sup> quartam partem terrae ense (= gladio) trucidare et fame 3. — <sup>32</sup> *om et ense (= gladio) 3.* — <sup>33</sup> *om omnes 3.* — <sup>34</sup> mactatus 2 αγ. — <sup>35</sup> *om propter Deum et 2 + 3.* — <sup>36</sup> agni 3. — <sup>37</sup> Dei EB.

- 6,10 καὶ ἔκραξαν φωνῇ μεγάλῃ λέγοντες : qui dicebant<sup>38</sup> voce magna<sup>39</sup> C : qui dicebant voce (in voce »manche«) magna Z (et clamaverunt voce magna dicendo (= dicentes) M) — οὐ κρίνεις καὶ ἐκδικεῖς τὸ ἀἷμα ἡμῶν ἐκ τῶν κατοικούντων ἐπὶ τῆς γῆς : non iudicas et<sup>40</sup> quaeris ultiō sanguinis nostri ab habitatoribus terrae CZ (non iudicas et vindictam facis sanguinis nostri ab habitatoribus terrae M).
- 6,11 καὶ ἐδόθη αὐτοῖς ἑκάστῳ στολὴ λευκή : et data-sunt (!)<sup>41</sup> eis amicula alba (pl. t. ?)<sup>42</sup> C : et datum-est ei amiculum album Z (et data-est eis singulis (verb. quisque) stola alba M — καὶ ἐρρέθη αὐτοῖς ἵνα ἀναπαύσωνται ἔτι χρόνον μικρόν, ἕως πληρωθῶσιν : et dictum-est eis ut quiescerent pusillum unum<sup>44</sup> tempus donec impleantur<sup>43</sup> CZ (et dictum-est eis ut quiescerent pusillum tempus, ut sint M) — καὶ οἱ σύνδουλοι αὐτῶν καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτῶν οἱ μέλλοντες ἀποκτέννεσθαι ὡς καὶ αὐτοὶ : conservi eorum et fratres (om eorum)<sup>45</sup> qui sunt<sup>46</sup> morituri sicut ii et tunc iudicetur terra et quaeratur ultio sanguinis eorum<sup>47</sup> C : conservi eorum et fratres eorum qui futuri sunt consummari ut ii Z (conservi (om eorum) et fratres eorum qui occidentur sicut ii M).
- 6,12 καὶ σεισμὸς μέγας ἐγένετο : (om et) factus-est motus magnus<sup>48</sup> CZ (om et) motus factus-est magnus M) — καὶ ὁ ἥλιος ἐγένετο μέλας ὡς σάκκος τρίχων : et sol versus-est in tenebras (sg.)<sup>49</sup> et facta-est nox tenebrosa C : et sol factus-est niger ut saceus cilicinus<sup>50</sup> Z (et sol obtenebratus-est ut cilicium nigrum M) — καὶ ἡ σελήνη ὅλη ἐγένετο ὡς ἀἷμα : et luna totaliter facta est (+ ut »manche«) sanguis CZ<sup>51</sup> (et luna tota(lis) facta-est sanguis M).
- 6,13 καὶ οἱ ἀστέρες τοῦ οὐρανοῦ ἐπεσαν εἰς τὴν γῆν : et stellae a (= de) caelo quassatae-sunt in terram<sup>52</sup> C : et stellae caeli quassatae-sunt in terram Z (et stellae caeli ceciderunt super terram M) — ὡς συκῆ βάλλει τοὺς ὀλύνθους αὐτῆς ὑπὸ ἀνέμου σειομένη : sicut folium fici, quia perquam movebitur<sup>53</sup> (moveatur Z) a vento<sup>54</sup> CZ (sicut ficus abicit praematurum suum a vehementi (verb. perquam) vento motus M).
- 6,14 καὶ ὁ οὐρανὸς ἀπεχωρίσθη ὡς βιβλίον ἐλισσόμενον : et caelum ut membrana involvebatur et e medio protinus tollebatur<sup>55</sup> C : et caelum

<sup>38</sup> et invocabant (= recitabant) 3; et dicit α. — <sup>39</sup> in voce magna 2; voce magna dicendo (= dicentes) 3. — <sup>40</sup> + non 2. — <sup>41</sup> datum-est 2 + 3. — <sup>42</sup> amiculum album 2. — <sup>43</sup> pro : et dictum-est ... donec impleantur : et gaudentes fient a requie eorum paucum-tempus, ut impleti vivant 3. — <sup>44</sup> pro : pusillum unum : tempus unum paucum 2. — <sup>45</sup> + eorum 2. — <sup>46</sup> erant αβγ. — <sup>47</sup> om et 2; tunc ... eorum 3. — <sup>48</sup> et motus magnus factus-est 3. — <sup>49</sup> et sol factus-est niger αβ. — <sup>50</sup> cilicinorum »manche«. — <sup>51</sup> in sanguinem 2. — <sup>52</sup> in-terram quassatae-sunt. — <sup>53</sup> sicut ficus quia a vehementi (verb. perquam) vento (perquam vento 2) movebitur et quassabit folium suum 2 + 3. — <sup>54</sup> flabitur(!) β. — <sup>55</sup> et caelum omnis ut liber membraneus involvebatur (om et e medio protinus tollebatur) 3.

ut membraneus liber involvebatur Z (et caelum resolutum-est, ut membrana involutum-est M) — καὶ πᾶν ὅρος καὶ νῆσος ἐκ τῶν τόπων αὐτῶν ἐκινήθησαν: et omnes insulae et montes a (= de) locis suis movebantur C<sup>56</sup>: et omnes montes et insulae a (= de) locis suaemotae-sunt Z (M om 14b).

6,15 καὶ οἱ μεγιστᾶνες καὶ οἱ χιλίαρχοι καὶ οἱ πλούσιοι καὶ οἱ ἴσχυροι καὶ πᾶς δοῦλος καὶ ἐλεύθερος: et principes<sup>57</sup>, tribuni et permagni<sup>58</sup> et fortes et omnes servi et (+ omnes Z) liberi CZ (et permagni et tribuni et divites et fortes et omnes servi (om et liberi) M) — ἔκρυψαν ἔαντοὺς εἰς τὰ σπήλαια καὶ εἰς τὰς πέτρας τῶν ὄρεων: occultabant<sup>59</sup> (occultaverunt Z) [se]ipsas in speluncis et in foraminibus petrarum CZ (occultaverunt [se]ipsos in speluncis et in foraminibus montium M).

6,16 καὶ λέγοντες τοῖς ὄρεσιν καὶ ταῖς πέτραις<sup>60</sup> et dicebant montibus <quoniam = :><sup>61</sup> CZ (et dicunt petris et montibus <quoniam> M) — καὶ κρύψατε ἡμᾶς ἀπὸ προσώπου τοῦ καθημένου ἐπὶ τοῦ θρόνου: et collibus <quoniam><sup>61</sup> abscondite nos a facie (pl. t.) illius<sup>62</sup> qui sedet in throno C: et ad colles <quoniam> abscondite nos (om a facie ... super thronum) Z (et abscondite nos a facie [eius] qui sedet super thronum M) — καὶ ἀπὸ τῆς ὄργῆς τοῦ ἀρνίου: et ab ira Agni C (om Z) (et a facie irae Agni M).

6,17 τῆς ὄργῆς αὐτῶν: irae eius CZ (irae eorum M) — καὶ τίς δύναται σταθῆναι: et quis potest stare coram eo<sup>63</sup> CZ (et quis possit stare M).

7,1 μετὰ τοῦτο: post hoc CM: et<sup>1</sup> post illud Z — ἐστῶτας ἐπὶ τὰς τέσσαρας γωνίας τῆς γῆς: quia stabant<sup>2</sup> in quattuor angulis<sup>3</sup> terrae CZ (quia stabant super quattuor angulos (sg.) terrae M) — κρατοῦντας τοὺς τέσσαρας ἀνέμους τῆς γῆς: et habebant quattuor ventos terrae<sup>4</sup> CZ (qui habebant quattuor ventos terrae M) — ἵνα μὴ πνέῃ ἀνέμος ἐπὶ τῆς γῆς μήτε ἐπὶ τῆς θαλάσσης μήτε ἐπὶ πᾶν δένδρον: ne flaret ventus super terram<sup>5</sup> neque<sup>6</sup> in mari neque in arbores CZ (ne flaret ventus super terram neque super mare neque super arbores M).

7,2 καὶ εἶδον ἄλλον ἄγγελον ἀναβαίνοντα ἀπὸ ἀνατολῆς ἥλιον: et vidi<sup>7</sup> alium angelum quia ascendebat (verb. exibat) (ascendit (verb. exivit) Z) ab oriente (= ab ortu solis) CZ (et videbam alium angelum qui ascendebat (verb. exibat) in orientem ex regione (parte) M) — ἔχοντα σφραγίδα

<sup>56</sup> et omnes montes et insulae et in medio protinus sublatae sunt (om a (= de) locis suis 3; (om et) omnes montes et insulae a (= de) locis suis motae-sunt 2. — <sup>57</sup> + et 2 + 3. — <sup>58</sup> divites 2 + 3. — <sup>59</sup> occultaverunt 2 + 3. — <sup>60</sup> + et petris 2 + 3. — <sup>61</sup> om <quoniam> 2 + 3. — <sup>62</sup> om illum 2. — <sup>63</sup> et quis potest ingredi a facie eius 3.

<sup>1</sup> + et 3. — <sup>2</sup> om quia stabant 2. — <sup>3</sup> in IV regionibus terrae 2. — <sup>4</sup> om et habebant quattuor ventos terrae 2; (om et) habebant quattuor ventos terrae 3. — <sup>5</sup> om ne flaret ventus super terram 3. — <sup>6</sup> ne in mari ne 3. — <sup>7</sup> videbam 3.

*θεοῦ ζῶντος : et habebat signaculum Dei vivi CZ (habendo (= habens) signaculum Dei vivi M) — καὶ ἔκραξεν φωνῇ μεγάλῃ : et clamavit<sup>8</sup> voce magna CZM — τοῖς τέσσαροις ἀγγέλοις οὓς ἐδόθη αὐτοῖς ἀδικῆσαι τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν : ad quattuor angelos<sup>9</sup> qui acceperant <verb. accipientes (part. aor.) erant) principatum (= potestatem)<sup>10</sup> corrumpere terram<sup>11</sup> (*om* et mare) C : ad quattuor angelos [a] quibus acceptus erat principatus (= potestas) corrumpere terram et mare Z (quattuor vivis (= animalibus) quibus datum-est damnum-parare super terram et mare M).*

- 7,3 λέγων · μὴ ἀδικήσατε τὴν γῆν μήτε τὴν θάλασσαν μήτε τὰ δένδρα : et dicit : ne damnum-paretis terrae neque<sup>12</sup> mari neque arboribus C : et dicebat : ne damnum-paretis terrae ne mari ne arboribus Z (dicendo (= dicens) ne domnum-paretis terrae neque mari neque arboribus M) — ἄχρι σφραγίσωμεν τοὺς δούλους τοῦ θεοῦ ἡμῶν ἐπὶ τῶν μετώπων αὐτῶν : donec signabo frontes Dei mei (!)<sup>13</sup> C : cessate<sup>14</sup> donec signabo servos Dei mei (*om* super frontes (in frontibus) eorum) Z (donec signabimus servos Dei nostri super frontes eorum M).
- 7,4 ἐκατὸν τεσσαράκοντα τέσσαρες χιλιάδες ἐσφραγισμένοι : quia erant C XL IV M (= 144 000) signati<sup>15</sup> C : (+ qui erant »manche« (centum) quadraginta et quattuor millia (sg.) signati Z (centum quadraginta et quattuor millia (pl.) qui signati-sunt M) — ἐκ πάσης φυλῆς νιῶν Ἰσραὴλ : ex (*om omni*) generatione<sup>16</sup> filiorum<sup>17</sup> Israel CZ (ex omnibus tribubus Israel M).
- 7,5 ἐκ φυλῆς Ἰούδα δώδεκα χιλιάδες ἐσφραγισμένοι : ex generatione Iuda XII M signatos C<sup>18</sup> : ex generatione Iuda duodecim millia signati Z (ex tribu Iuda duodecim millia M)
- 7,6 ἐκ φυλῆς Ἀσήρ : ex generatione<sup>20</sup> Aser CZ (ex tribu Levi M) — ἐκ φυλῆς Νεφθαλείμ : ex generatione Nephthalim<sup>21</sup> C<sup>22</sup> (ex tribu Issachar M) — ἐκ φυλῆς Μανάσση : ex filiis Ioseph C<sup>22</sup> : ex generatione Manasse Z (ex tribu Zabulon M).
- 7,7 ἐκ φυλῆς Συμεὼν : ex generatione Manasse C<sup>23</sup> : ex generatione Simeon Z (ex tribu Benjamin M) — ἐκ φυλῆς Λευεί : ex generatione

<sup>8</sup> clamabant 2; invocavit (= recitavit) 3. — <sup>9</sup> ad angelos quattuor 2. — <sup>10</sup> qui acceperant (?) decretum damnum-parare terrae 3. — <sup>11</sup> + et mari et arboribus 2. — <sup>12</sup> ne mari ne 3. — <sup>13</sup> Dei mei omnes 3; *om* in frontibus eorum  $\alpha\beta\gamma$ . — <sup>14</sup> cessari(?) quia signabo frontes servorum meorum 2. — <sup>15</sup> quia erant signati C XLIV M (= 144 000) qui signati-sunt 3. — <sup>16</sup> omn(i) ex generatione 3. — <sup>17</sup> *om* filiorum 2. — <sup>18</sup> *om* signati *passim* (*nisi in fine vs.* 8) 3; signati *passim* 2. — <sup>19</sup> Gad 3; Dan 2. — <sup>20</sup> ex tribu Aser 2 + 3. — <sup>21</sup> ex tribu Nephthalim 2 + 3. — <sup>22</sup> ex familia (tribu 3) Simeon 2 + 3. — <sup>23</sup> ex familia (tribu 3) Manasse 2 + 3.

- Simeon C<sup>24</sup> : ex generatione Levi Z (ex tribu Nephthalim M) — ἐκ φυλῆς Ἰσσαχάρ : ex generatione Levi C<sup>25</sup> : ex generatione Issachar Z (ex tribu Gad M).
- 7,8 ἐκ φυλῆς Ζαβούλων : ex familia Issachar C<sup>26</sup> : ex generatione Zabulon Z (ex tribu Aser M) — ἐκ φυλῆς Ιωσήφ : ex generatione Zabulon C<sup>27</sup> : ex generatione Ioseph (om M) — ἐκ φυλῆς Βενιαμίν : ex tribu Benjamin C<sup>28</sup> : ex generatione Benjamin (om M).
- 7,9 μετὰ ταῦτα εἶδον : et vidi post hoc omne<sup>29</sup> C : et post hoc vidi Z (post hoc vidi M) — καὶ ἵδον ὅχλος πολὺς ὃν ἀριθμῆσαι αὐτὸν οὐδεὶς ἐδύνατο : et ecce populus<sup>30</sup> multus qui non existebat numerus C : et ecce populus multus quorum non existebat numerus Z (et ecce multitudo (pl.) valde (= magna) quam numerare nemo potest M) — ἐκ παντὸς ἔθνους καὶ φυλῶν καὶ λαῶν καὶ γλωσσῶν : et ex omnibus generationibus et ex linguis et ex omnibus populis C<sup>31</sup> : ex omnibus gentilibus (= Gentibus) et ex omnibus generationibus et ex omnibus populis Z (ex omnibus generationibus et ex tribubus et ex populis et ex linguis M) — ἐστῶτες ἐνώπιον τοῦ θρόνου καὶ ἐνώπιον τοῦ ἀρνίου : qui stabant coram throno et coram Agno CZM — περιβεβλημένους στολὰς λευκάς : iacti circa [se]ipsos vestimentis albis (acc.) CZ (iacti circa [se]ipsos talari (= tunicā) albo (= albā) (acc.) M) — καὶ φοίνικες ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν : et in manibus eorum palmae (acc.)<sup>32</sup> C : et palmae (acc.) in manibus eorum Z (et palmae (nom.) in manibus eorum M).
- 7,10 καὶ κράζοντες φωνῇ μεγάλῃ λέγοντες : et voce magna dicebant C<sup>33</sup> : et clamabant <in> voce magna et dicebant Z (et clamabant voce magna dicendo (= dicentes) M) — ἡ σωτηρία τῷ θεῷ ἡμῶν τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ καὶ τῷ ἀρνίῳ : salus Dei nostri qui sedet in throno<sup>34</sup> Agni<sup>35</sup> C : salus Dei nostri qui sedet super thronum et Agni ZM.
- 7,11 καὶ ἔπεσαν ἐνώπιον τοῦ θρόνου ἐπὶ τὰ πρόσωπα αὐτῶν καὶ προσεκύνησαν τῷ θεῷ : (om et) cadebant coram throno (om in facies suas) et adorabant Deum C<sup>36</sup> : et cadebant in facies (om suas) coram throno et

<sup>24</sup> ex semine (tribu 3) Levi 2 + 3. — <sup>25</sup> ex semine (tribu) Zabulon 2 + 3. — <sup>26</sup> ex semine (tribu 3) Ioseph 2 + 3. — <sup>27</sup> ex semine (tribu 3) Benjamin 2 + 3. — <sup>28</sup> ex semine (tribu 3) Gad 2 + 3. — <sup>29</sup> (om et) post hoc vidi (om omne) 2 + 3. — <sup>30</sup> populi 2; synagoga = convenitus 3. — <sup>31</sup> ex omnibus generationibus et ex omnibus tribubus et ex omnibus linguis et ex omnibus populis 2; et ex omnibus generationibus et tribubus et populis et linguis 3. — <sup>32</sup> palmae in manibus suis 3. — <sup>33</sup> et invocabant (= recitabant) voce magna et dicebant 3; clamabant et dicebant 2. — <sup>34</sup> super thronum Agni 3. — <sup>35</sup> om Agni 2; et Agni 3. — <sup>36</sup> et cadebant (cediderunt 2) coram throno ii (= eorum ?) (om ii 2) in facies suas et adorabant Deum 2 + 3.

adorabant Deum Z (et ceciderunt coram throno eorum et coram Agno super facies suas et adoraverunt Deum M).

7,12 λέγοντες ἀμήν : ή εὐλογία καὶ ή δόξα καὶ ή σοφία καὶ ή εὐχαριστία καὶ ή τιμὴ καὶ ή δύναμις καὶ ή ἴσχυς τῷ θεῷ ἡμῶν : et dicebant : Amen<sup>37</sup> benedictio et gloria et sapientia et gratiarum-actio et honor et virtus et gratia<sup>38</sup> Domini<sup>39</sup> nostri C : dicendo (= dicentes) : Amen. Benedictio et gloria et sapientia et gratiarum-actio et honor et virtus et gratia Domini Dei nostri Z (et dicunt : Amen. Benedictio et gloria et gratiarum-actio et honor et virtus et fortitudo Dei nostri M).

7,13 καὶ ἀπεκρίθη εἰς ἐκ τῶν πρεσβυτέρων λέγων μοι : et dicit ad me unus ex senioribus CZ (et unus quidam ex senibus respondit dicendo (= dicens) M) — οὗτοι οἱ περιβεβλημένοι τὰς στολὰς τὰς λευκάς : isti qui induti-sunt vestimentis albis (acc.) CZ (hi qui induti-sunt talari albo (= tunica albā) (acc.) M) — καὶ πόθεν ἥλθον : et<sup>40</sup> unde veniunt C : et vel unde veniunt Z (et unde venerunt M).

7,14 καὶ εἰρηκα αὐτῷ · κύριέ μον σὺ οἶδας : et dico<sup>41</sup> (dixi Z) ad eum<sup>42</sup> Domine<sup>43</sup>, tu scis CZ (et dixi ei, Domine mi, tu scis M) — καὶ εἰπέν μοι : οὗτοί εἰσιν : et dicit ad me hi sunt CZ (et dixit mihi hi (om sunt) M) — οἱ ἔρχομενοι ἐκ τῆς θλίψεως τῆς μεγάλης : qui veniunt a (= de) calamitatibus magnis<sup>44</sup> CZ (qui veniunt a (= de) tribulationibus magnis M) — καὶ ἔπλυναν τὰς στολὰς αὐτῶν καὶ ἐλεύκαναν αὐτὰς ἐν τῷ αἷματι τοῦ ἀρνίου : et laverunt amicula sua et dealbaverunt id (!) sanguine Agni C : qui laverunt amicula sua et dealbaverunt (om ea) sanguine Agni Z (et laverunt talaria sua (= tunicas suas) et dealbaverunt ea sanguine Agni M).

7,15 διὰ τοῦτο : et<sup>45</sup> propter illud C : propter illud ZM — καὶ ὁ καθήμενος ἐπὶ τοῦ θρόνου σκηνώσει ἐπ' αὐτούς : et qui sedet super thronum habitans est<sup>46</sup> in eis CZ (et qui sedet super thronum habitabit in eis M).

7,16 οὐ πεινάσσοντιν ἔτι οὐδὲ διψήσοντιν ἔτι : et sed ne<sup>47</sup> (= sed neque) esurient et ne<sup>48</sup> (= neque) sitient (om amplius)<sup>49</sup> C : non esurient et non (= neque) sitient (om amplius) Z (et non (= neque) esurient et non (= neque) sitient (om amplius) M) — οὐδὲ μὴ πέσῃ ἐπ' αὐτούς ὁ ἥλιος οὐδὲ πᾶν καῦμα : et<sup>50</sup> non (= neque) molestabit (verb. peccabit) eos frigidum (= frigus) et<sup>51</sup> calor C : et nemo molestabit eos, non sol et non (= neque) calor Z (et non feriet eos sol et non (= neque) calor M).

7,17 ὅτι τὸ ἄρνιον τὸ ἀνὰ μέσον τοῦ θρόνου : et<sup>52</sup> Agnus in medio throni

<sup>37</sup> dicendo (= dicentes) Amen (+ et 2) 2 + 3. — <sup>38</sup> principatus (= potestas) 3. — <sup>39</sup> Dei 2 + 3. — <sup>40</sup> et vel 3. — <sup>41</sup> dixi 2 + 3. — <sup>42</sup> om ad eum γ. — <sup>43</sup> + mi 2 + 3. — <sup>44</sup> + et a (= de) tribulatione 3. — <sup>45</sup> om et. — <sup>46</sup> habitat 3. — <sup>47</sup> (om et sed) non 3. — <sup>48</sup> (om et) non 3. — <sup>49</sup> et sed ne (= sed neque) sitient 2. — <sup>50</sup> om et 3. — <sup>51</sup> (om et) non 3. — <sup>52</sup> quia 3.

sui CZ (quia Agnus *qui* in medio throni M) — *ἐπὶ ζωῆς πηγὰς ὑδάτων* : in fontes aquarum vivificationis C<sup>53</sup> : in vitae fontes aquae vivae Z (in aquam vivificationis fontium M) — *καὶ ἔξαλειψεὶ ὁ θεὸς πᾶν δάκρυνος ἐκ τῶν ὀφθαλμῶν αὐτῶν* : et abscindet Deus omnem lacrimam ab oculis eorum C<sup>54</sup> : nam abscidit Deus omnem lacrimam a facie (*pl. t.*) (ab oculis »manche«) eorum Z (et annullabit (= abstergit) (*om* Deus) omnem lacrimam a facie (*pl. t.*) eorum M).

- 8,1** *ώσ τίμωρον* : ut dimidi(a) hora C<sup>1</sup> : sicut dimidium horae Z (ut hora media una M).
- 8,2** *τοὺς ἑπτὰ ἄγγελους* : angelos septem<sup>2</sup> CZ (septem angelos M) — *οἱ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ ἐστήκασιν* : qui coram(!) stabant C<sup>3</sup> : qui coram Deo stabant Z (qui coram throno stabant M).
- 8,3** *καὶ ἄλλος ἄγγελος ἥλθεν καὶ ἐστάθη ἐπὶ θυσιαστήριον* : et venit aliis angelus<sup>4</sup> et stetit *coram altari*<sup>5</sup> C : et aliis angelus venit (+ et »manche«) stetit apud altare Z (et aliis angelus venit stetit super altare M) — *ἔχων λιβανωτὸν χρυσοῦν καὶ ἐδόθη αὐτῷ θυμιάματα πολλά* : *et*<sup>6</sup> *habet* incensarium (= thuribulum) aur(e)um<sup>7</sup> et datum-est ei incensum multum CZ (habendo (= habens) libanoton (λιβανωτον) aur(e)um et datum-est ei incensum multum M) ! — *ἴνα δώσει ταῖς προσευχαῖς τῶν ἀγίων πάντων* : ut offerret orationes omnium sanctorum CZ (ut daret orationibus sanctorum omnium M) — *ἐπὶ τῷ θυσιαστήριον τὸ χρυσοῦν τὸ ἐνώπιον τοῦ θρόνου* : super altare aureum coram throno C : super aureum altare coram throno Z (quod super aur(e)um altare quod coram throno erat M).
- 8,4** *καὶ ἀνέβη ὁ κάπνος τῶν θυμιαμάτων ταῖς προσευχαῖς τῶν ἀγίων ἐκ χειρὸς τοῦ ἄγγελου ἐνώπιον τοῦ θεοῦ* : et ascendit (verb. exivit)<sup>8</sup> fumus odoramentorum, quae sunt<sup>9</sup> orationes omnium<sup>10</sup> sanctorum ex (= de) manibus<sup>11</sup> archangeli<sup>12</sup> (*om* coram Deo<sup>13</sup>) C : et ascendit (verb. exivit) fumus odoramentorum, orationes sanctorum ex (= de) manibus angelorum coram Deo Z (et ascendit (verb. exivit) fumus odoramentorum orationum sanctorum ex (= de) manu angeli coram(!) M).
- 8,5** *καὶ εἰληφεν ὁ ἄγγελος τὸν λιβανωτὸν καὶ ἐγέμισεν αὐτὸν ἐκ τοῦ πυρὸς τοῦ θυσιαστηρίου* : (*om* et accepit) et implevit angelus Dei<sup>14</sup> incen-

<sup>53</sup> in fontana aquarum vivarum 2; in fontem aquae vivae 3. — <sup>54</sup> annullabit (*om* Deus) omnes lacrimas oculorum 3.

<sup>1</sup> ut dimidium horae 3. — <sup>2</sup> VII angelos 3. — <sup>3</sup> coram Deo stabant 3; stabant coram Deo 2.

<sup>4</sup> aliis angelus venit 3. — <sup>5</sup> apud altare 2 + 3. — <sup>6</sup> *om* et 3. — <sup>7</sup> incensaria (= thuribula) aurea 2; incensarium (= thuribulum) aureum 3. — <sup>8</sup> *om* ascendit 2. — <sup>9</sup> quod-est 2 + 3.

<sup>10</sup> *om* omnium 2 + 3. — <sup>11</sup> in manibus 2. — <sup>12</sup> angelorum 2; angeli 3. — <sup>13</sup> + coram Deo 2 + 3. — <sup>14</sup> *om* Dei 2 + 3.

sarium (= thuribulum) ab igne altaris<sup>15</sup> C : (*om* et accepit) et implevit angelus incensarium ab igne altaris Z (et accepit angelus libanoton et implevit id ab altaris M) — καὶ ἔβαλεν εἰς τὴν γῆν : et iecit id in terram CZM — καὶ ἐγένοντο βρονταὶ καὶ φωναὶ καὶ ἀστραπαὶ καὶ σεισμός : (*om* et) factum-est tonitruum magnum (*om* et) voces<sup>16</sup> et fulgura et motus magnus C : et factum-est tonitruum magnum et voces et fulgur et motus magnus (et factae-sunt voces et tonitrua et fulgura et motus M).

**8,6** οἱ ἔχοντες ἐπτὰ σάλπιγγας : qui habebant (habendo = habentes M) septem tubas CZM — ἡτοίμασαν αὐτοὺς ἵνα σαλπίσωσιν : [prae]-paraverunt [se]lipsos in feriendum (= ferire)<sup>17</sup> tubas<sup>18</sup> C : [prae]-paraverunt [se]lipsos ad feriendum (= ferire) Z ([prae]paraverunt ut ferirent M).

**8,7** καὶ ὁ πρῶτος ἐσάλπισεν : et primus angelus ferivit (= pulsavit) tubam C (et primus ferivit (= pulsavit) tubam M) — καὶ ἐγένετο χάλαζα καὶ πῦρ μεμιγμένα ἐν αἷματι : et facta-est grando et ignis et sanguis commixtus<sup>19</sup> CZ (et facta-est grando et ignis sanguine-mixtus M) — καὶ ἐβλήθη εἰς τὴν γῆν : et cecidit<sup>20</sup> in terram CZM — καὶ τὸ τρίτον τῆς κατεκάη : et<sup>21</sup> tertiam<sup>22</sup> partem terrae combussit<sup>23</sup> Z (*om* CM) — καὶ τὸ τρίτον τῶν δένδρων κατεκάη καὶ πᾶς χόρτος χλωρὸς κατεκάη : et quartam partem arborum combussit, et omne viride herbae combussit<sup>24</sup> C: et tertiam partem arborum combussit, et omne viride herbae combussit Z (et tertia pars arborum combusta-est, et omnis herba viridis combusta-est M).

**8,8** ἐσάλπισεν : ferivit<sup>25</sup> (= pulsavit) tubam CM : tubā-cecinit Z — καὶ ὡς ὅρος μέγα πυρὶ καιόμενον ἐβλήθη : et ut mons unus<sup>26</sup> magnus (*om* igne) inflammatus<sup>27</sup> cecidit CZ (et ut mons magnus accensus igne cecidit M) — καὶ ἐγένετο τὸ τρίτον τῆς θαλάσσης αἷμα : et facta-est tertia<sup>28</sup> pars maris sanguis CZM.

**8,9** καὶ ἀπέθανεν τὸ τρίτον τῶν κτισμάτων τῶν ἐν τῇ θαλάσσῃ τὰ ἔχοντα ψυχάς : et trucidati-sunt<sup>29</sup> (trucidata-est Z) tertia pars<sup>30</sup> animalium-aquaticorum, et<sup>31</sup> quae habebant (quod habebat Z) halitum vivum<sup>32</sup> trucidati-sunt<sup>33</sup> (corruptum-est Z) CZ (et mortua-est tertia

<sup>15</sup> incensarium et plenum fecit id igne ex altari 3 ; incensarium ab igne gehennae 2. — <sup>16</sup> et factum-est tonitruum (*om* magnum) et voces (vox 2) et motūs (*om* magnus) 2 + 3. — <sup>17</sup> ferire 2. — <sup>18</sup> VII tubas 2. — <sup>19</sup> ignis sanguine mixtus 3. — <sup>20</sup> cadens 2. — <sup>21</sup> *om* et γ. — <sup>22</sup> secundam αγ. — <sup>23</sup> et tertiam partem terrae combussit 2; *om* 3. — <sup>24</sup> et tertiam partem arborum et omne viride 2; et tertiam partem arborum combussit et omnem herbam combussit 3; et tertiam partem arborum combussit et omne viride herbae γ (*om* αβ). — <sup>25</sup> feriebat 2 + 3. — <sup>26</sup> *om* unus 2 + 3. — <sup>27</sup> igne inflammatus 2. — <sup>28</sup> secunda 2. — <sup>29</sup> trucidatus-est 3. — <sup>30</sup> secunda pars 2 + 3. — <sup>31</sup> *om* et 2. — <sup>32</sup> + 2. — <sup>33</sup> animalium-aquaticorum in mari quae habent halitum, et tertia pars corrupta-est.

pars, quae in mari habebat halitum) — καὶ τὸ τρίτον τῶν πλοιών διεφθάρησαν : om C<sup>34</sup>Z (et tertia pars navium corrupta-est M).

**8,10** ἐσάλπισεν : tuba-cecinit<sup>35</sup> CZ (ferivit (= pulsavit) tubam M) — ἀστὴρ μέγας καιόμενος ὡς λαμπάς : stella una magna<sup>36</sup> incensa ut lampas CZ (stella accensa magna ut lampas M) — καὶ ἔπεσεν ἐπὶ τὸ τρίτον τῶν ποταμῶν καὶ ἐπὶ τὰς πηγὰς τῶν ὑδάτων : et cecidit in tertiam<sup>37</sup> partem fluminum et fontium (om aquarum)<sup>38</sup> CZ (super tertiam partem (pl.) fluminum et super fontes aquarum M).

**8,11** καὶ τὸ ὄνομα τοῦ ἀστέρος λέγεται ὁ Ἀψυθος : et erat<sup>39</sup> nomen stellae<sup>40</sup> amaritudo<sup>41</sup> CZ (et nomen stellae vocatum-est absinthium M) — καὶ ἐγένετο τὸ τρίτον τῶν ὑδάτων εἰς ἄψυθον, καὶ πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων ἀπέθανον ἐκ τῶν ὑδάτων ὅτι ἐπικράνθησαν : (om et facta-est ... in absinthium) et multi ex hominibus<sup>42</sup> (om ex hominibus Z) mortui-sunt ab amaritudine aquarum<sup>43</sup> CZ (et se-vertit (versa-est) tertia pars in sanguinem in absinthium, et multi ex hominibus trucidati-sunt ab aquis, nam amarae-factae erant M).

**8,12** ἐσάλπισεν : ferivit (= pulsavit) tubam<sup>44</sup> C : tuba-cecinit (feriebat (= pulsabat) »manche«) Z (ferivit (= pulsavit) tubam M — καὶ ἐπλήγη τὸ τρίτον τοῦ ἥλιου καὶ τὸ τρίτον τῆς σελήνης καὶ τὸ τρίτον τῶν ἀστέρων : et vulneravit quartam partem solis et lunae et stellarum C : et vulnerabatur tertia pars solis et tertia pars lunae et tertia pars stellarum Z (et vulnerata-est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum M) — ἵνα σκοτίσθῃ τὸ τρίτον αὐτῶν : et obtenebratur<sup>45</sup> tertia pars eorum CZ (et obtenebrata-est tertia pars eorum M) — καὶ ἡ ἡμέρα μὴ φάνη τὸ τρίτον αὐτῆς καὶ ἡ νύξ ὄμοίως : et dies non apparebat et tertia pars noctis eodem-modo<sup>46</sup> C : (om et dies non apparebat) et tertia pars noctis eodem-modo Z (et sexta [pars] diei, eodem-modo et nox M).

**8,13** καὶ εἶδον καὶ ἤκουσα ἐνὸς ἀετοῦ πετομένου ἐν μεσουρανήματι λέγοντος : et (om et<sup>47</sup> C) vidi et audivi vocem<sup>48</sup> (om unius CZ) aquilae<sup>49</sup> (angeli Z) volantis in medio<sup>50</sup> (in medium Z) caeli quia dicebat CZ (et vidi et audivi aquilam unam volantem (gen.) per medium terrae dicendo (= dicentem) M) — οὐαὶ οὐαὶ τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς : vae<sup>51</sup> [eis] qui habitantes sunt<sup>52</sup> super terram C : vae vae vae [eis] qui

<sup>34</sup> + et tertia pars navium immersa-est βγ. — <sup>35</sup> feriebat (= pulsabat) tubam 2 + 3. —

<sup>36</sup> + 3. — <sup>37</sup> secundam 2 + 3. — <sup>38</sup> + aquarum 2. — <sup>39</sup> om erat 2 + 3. — <sup>40</sup> + dicebant 3.

— <sup>41</sup> + et facta-est secunda pars aquarum amaritudo 3. — <sup>42</sup> multi homines 2. — <sup>43</sup> trucidati-sunt ab aquis quia amarae-factae-sunt 3. — <sup>44</sup> feriebat (om tubam) α. — <sup>45</sup> obtenebrata-est 3. — <sup>46</sup> om eorum et dies non apparebat et tertia pars 2; et tertia pars eorum non

habebat lucem et dies et nox non erat 3. — <sup>47</sup> et vidi 2. — <sup>48</sup> om vocem 3. — <sup>49</sup> aquilae unius

2. — <sup>50</sup> in medium 2 + 3. — <sup>51</sup> vae vae vae 2 + 3; + est 3. — <sup>52</sup> habitatoribus (= habitantibus) qui ceciderunt (verb. casi sunt) 2.

habitantes sunt in terra Z (vae vae vae [eis] qui habitantes sunt super terram M) — ἐκ τῶν λοιπῶν φωνῶν τῆς σάλπιγγος τῶν τριῶν ἀγγέλων τῶν μελλόντων σαλπίζειν : quando sit (= erit) vox<sup>53</sup> adhuc trium turbarum quam volunt angeli ferire (= pulsare) posthac in futura<sup>54</sup> C : quando sit (erit »manche«) vox trium adhuc tubarum (vox adhuc trium tubarum »manche«) quam velint (= volunt) angeli ferire (= pulsare) Z (in reliqua voce tubae trium angelorum qui ferituri (= pulsaturi) erant tubas M).

- 9,1 ἐσάλπισεν : feriebat C : tubā-canebat Z (ferivit (= pulsavit) tubam M — καὶ εἶδον ἀστέρα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πεπτωκότα εἰς τὴν γῆν : et vidi<sup>1</sup> stellam unam a (= de) caelo in terram casam (= cecidisse)<sup>2</sup> C : et vidi quia stella una cecidit (cadet «manche») a (= de) caelo (om in terram) Z : (et vidi stellam casam (= cecidisse) a (= de) caelo in terram M) — καὶ ἐδόθη αὐτῷ ἡ κλεῖς τοῦ φρέατος τῆς ἀβύσσου : et data-est ei clavus putei abyssi (pl. t.) CZ (et data-est ei clavis profunditatis abyssi (pl. t.) M).
- 9,2 καὶ ἥνοιξεν τὸ φρέαρ τῆς ἀβύσσου : et aperuit profunditatem abyssi<sup>3</sup> CM (om Z) — καὶ ἀνέβη καπνὸς ἐκ τοῦ φρέατος ὡς καπνὸς καμίνου μεγάλης : et ascendebat (verb. exibat) fumus a (= de) puteo sicut fumus fornacis magnae<sup>4</sup> CZ (et ascendens (verb. exiens) fumus odoramentorum ut fumus fornacis ardentis magnae M) — καὶ ἐσκοτίσθη ὁ ἥλιος καὶ ὁ ἄληρ ἐκ τοῦ καπνοῦ τοῦ φρέατος : et obtenebratus-est sol et aer (pl. t.) (om de fumo putei)<sup>5</sup> CZ (et obtenebratus-est sol et aer (pl. t.) a (= de) profundissimo fumi M).
- 9,3 καὶ ἐκ τοῦ κάπνου ἐξῆλθον ἀκρίδες εἰς τὴν γῆν : et a (= de) putoe<sup>6</sup> exibat locusta in terram<sup>7</sup> CZ (et a (= de) fumo exierunt locustae in terram M) — καὶ ἐδόθη αὐτοῖς ἐξουσία ὡς ἔχονσιν ἐξουσίαν οἱ σκορπίοι τῆς γῆς : et datus-est eis<sup>8</sup> principatus (= potestas) et aculei eorum<sup>9</sup> ut acculei scorpionis<sup>10</sup> C : et datus-est eis principatus (= potestas) ut aculei scorpionis Z (et datus-est eis principatus (= potestas) scorpionis terrae M).
- 9,4 ἵνα μὴ ἀδικήσοντι τὸν χόρτον τῆς γῆς : ne malum-facerent (verb. peccarent) herbae<sup>11</sup> (acc.) terrae CZ (ne damnum-pararent herbae (om terrae) M) — οὐδὲ πᾶν χλωρόν οὐδὲ πᾶν δένδρον : et ne (=

<sup>53</sup> erit 2 + 3. — <sup>54</sup> vox trium adhuc tubarum quam velint (= volunt) angeli in tempore-futuro et in futura tuba-canere 2; vox tubae quam tres angeli velint tuba-canere 3.

<sup>1</sup> videbam 2. — <sup>2</sup> quia cadebat stella una a (= de) caelo in terram 2; quia stella una cadebat a (= de) caelo 2; a (= de) caelo descendebat αβ : + in terram αβγ. — <sup>3</sup> om 2 + 3. — <sup>4</sup> om magnae 3. — <sup>5</sup> et aer (sg.) a (= de) fumo fornacis 3. — <sup>6</sup> exibat a (= de) putoe 3. — <sup>7</sup> in terra 3. — <sup>8</sup> ei 2 + 3. — <sup>9</sup> om et aculei eorum 2 + 3. — <sup>10</sup> + erat principatus (= potestas) eius in terra 3. — <sup>11</sup> herbis 2.

neque) (*om omni*) herbae (*acc.*) neque omni) arbori<sup>12</sup> C : et ne (= neque) (*om omni* herbae neque) omnibus arboribus Z (et ne (= neque) omni plantae et ne (= neque) omnibus arboribus M) — *ει μὴ τοὺς ἀνθρώπους οἵτινες οὐκ ἔχουσιν τὴν σφραγίδα τοῦ θεοῦ ἐπὶ τῶν μετάπων :* at (= nisi) solum hominibus<sup>13</sup> qui non habent<sup>14</sup> signaculum Christi<sup>15</sup> super frontem suam<sup>16</sup> C : at (= nisi) homini terreno (hominibus terrenis »manche«) qui non habent (*conj.*) signaculum (*om Dei*) super frontem suam (frontes suas »manche«) Z (at (= nisi) solum hominibus qui non habent signaculum Dei super frontes suas M).

**9,5** *καὶ ἐδόθη αὐτοῖς ἵνα μὴ ἀποκτείνωσιν αὐτούς :* et datum-est eis decretum (= mandatum) ne occiderent eos<sup>17</sup> CZ (et datum-est eis (*om mandatum*) ne occiderent eos M) — *ἀλλ’ ἵνα βασανισθήσονται :* sed (*om ut*) malis-afficient (- afficiant) eos CZ (ut cruciarent (*om eos*) M) — *καὶ ὁ βασανισμὸς αὐτῶν ὡς βασανισμὸς σκορπίου ὅταν παίσῃ ἀνθρωπον :* et passiones (*pl. t.*) eorum ut afflictio (*aculeus Z*) scorpionis qui ferit (*conj. Z*) hominem CZ (et cruciamentum eorum ut plaga scorpionum quando ferit hominem M).

**9,6** *καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις ζητήσουσιν οἱ ἀνθρωποι τὸν θάνατον καὶ οὐ μὴ εὑρήσουσιν αὐτόν :* et in die illo quaerent homines mortem et ne (*οὐ μὴ* = non) invenient (*om eam*) C: et in diebus illis quaerent homines mortem et ne (= non) invenient ZM — *καὶ ἐπιθυμήσουσιν ἀποθανεῖν καὶ φεύγει ὁ θάνατος ἀπ’ αὐτῶν :* et concupiscent mori (+ in plagiis locustae)<sup>18</sup> et fugiet ab illis mors CZ (et concupiscent mori et fugiet mors ab illis M).

**9,7** *καὶ τὰ ὄμοιώματα τῶν ἀκρίδων ὄμοια ἵπποις ἡτοιμασμένοις εἰς πόλεμον :* et similitudo locustae similitudo equi [*prae]parati*<sup>19</sup> in bellum CZ (et erant similitudines locustarum similes equis [*prae]-paratis in bellum M*) — *καὶ ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτῶν, ὡς στέφανοι ὄμοιοι χρυσῷ :* et super capita earum ut corona<sup>20</sup> similis<-facta> auro<sup>21</sup> CZ (et super capita earum similes-erant aureis imaginibus M) — *καὶ τὰ πρόσωπα αὐτῶν ὡς πρόσωπα ἀνθρώπων :* et facies (*pl.*) eorum ut facies hominis<sup>22</sup> CZ (et vultūs eorum ut vultūs hominum M).

**9,8** *καὶ εἶχον τρίχας ὡς τρίχας γυναικῶν :* et (*om habebant*) crines<sup>23</sup> eorum<sup>24</sup> ut crines<sup>25</sup> mulieris CZ (et habebant capillos sicut capillos mulierum M) — *καὶ οἱ ὁδόντες αὐτῶν ὡς λεόντων ἥσαν :* et dentes

<sup>12</sup> et ne (= neque) omni arbori (*omnibus arboribus* 2) 2 + 3. — <sup>13</sup> + terrenis  $\alpha\beta$ ; + eorum 3. — <sup>14</sup> habeant 2. — <sup>15</sup> Dei 2 + 3. — <sup>16</sup> in frontibus suis 3. — <sup>17</sup> *om eos* 3. — <sup>18</sup> *om locus-tae* 3. — <sup>19</sup> similis equo 3; similis equis [*prae]paratus* 2. — <sup>20</sup> corona ut collare 2. — <sup>21</sup> (*om similis<-facta>*) aurum (= aurea) 3. — <sup>22</sup> *om et facies ... hominum* 2. — <sup>23</sup> crinis 2. — <sup>24</sup> *om eorum* 3. — <sup>25</sup> crinis 2.

earum ut leonis<sup>26</sup> (leonus »manche«)<sup>27</sup> (*om* erant) CZ (et dentes earum ut leonum M).

- 9,9 καὶ εἶχον θώρακας ὡς θώρακας σιδηροῦς : et (*om* habebant) loricae earum ut<sup>28</sup> loricae ferreae C : et habebant loricas sicut loricas ferreas Z (et thoraces earum ut thoraces ferrei M) — καὶ ἡ φωνὴ τῶν πτερύγων αὐτῶν ὡς φωνὴ ἀρμάτων ἵππων πολλῶν τρεχόντων εἰς πόλεμον : et vox<sup>29</sup> alarum earum ut vox (*om* curruum)<sup>30</sup> equorum multorum *qui cursitant* in bello<sup>31</sup> C : et vox alarum earum ut vox curruum equorum multorum *qui cursitant* in bellum Z (et vox alarum earum ut vox rhedarum equorum multorum currentium in bellum M).
- 9,10 καὶ ἔχουσιν οὐρὰς ὅμοιας σκορπίοις : et<sup>32</sup> habebant caudas similes scorpioni<sup>33</sup> C : et habent (habebant »manche«) caudas secundum similitudinem scorpionis Z (et habebant similitudinem scorpionum (*om* caudas) M) — καὶ κέντρα καὶ ἐν ταῖς οὐραῖς αὐτῶν ἡ ἔξουσία αὐτῶν ἀδικῆσαι τοὺς ἀνθρώπους : et aculei<sup>34</sup> caudarum suarum<sup>35</sup> (*om* et) habebant principatum (= potestatem)<sup>36</sup> malis-afficere homines<sup>37</sup> C : et aculei in caudis earum et habebant principatum (= potestatem) malis-afficere homines Z (et in caudis earum principatus (= potestates)<sup>38</sup> earum damnum-parare (= nocere) hominibus M).
- 9,11 ἔχουσιν ἐπ' αὐτῶν βασιλέα τὸν ἄγγελον τῆς ἀβύσσου : et ducent<sup>39</sup> apud (= ad) eas regem angelorum<sup>40</sup> inferni (*pl. t.*) C : et habent regem super seipsas angelum inferni (*pl. t.*) Z (et habebant [sibimet]ipsis regem inferni (*pl. t.*) M) — ὄνομα αὐτῷ Ἐβραϊστὶ Ἀββαδῶν καὶ ἐν Ἑλληνικῇ ὄνομα ἔχει Ἀπολλύων : et nomen eius<sup>41</sup> hebraice aghbados<sup>42</sup> quod vocatur perditio armeniace<sup>43</sup> C : et nomen eius hebraice aghbadon quod vocatur in armeniaco sermone perditio Z (et nomen erat eis hebraice Nabathdon et graece perditor M).
- 9,12 ἡ οὐαὶ ἡ μία ἀπῆλθεν : ecce en vae unum transivit<sup>44</sup> CZ (ecce vae unum ingressum-est M) — ἴδον ἔρχεται ἔτι δύο οὐαὶ μετὰ ταῦτα : et vae secundum venturum est post id velociter C<sup>45</sup> : et vae duo ventura sunt Z (ecce en secundum vae post hoc M).
- 9,13 καὶ ὁ ἕκτος ἄγγελος ἐσάλπισεν : et<sup>46</sup> sextus angelus feriebat (= pulsabat) tubam CZ (et sextus angelus ferivit (= pulsavit) tubam M)